Дело № 2-232/2018

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

Судья Исилькульского городского суда Омской области Т.Е.Хурцилава 

при секретаре О.А. Скок

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Исилькуле 25 мая 2018 года гражданское дело по иску ФИО1 к ГУ УПФ РФ в Исилькульском районе ( межрайонному) о назначении досрочной пенсии 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратился в суд с указанным исковым заявлением, ссылаясь на то, что решением ГУ УПФ РФ в Исилькульском районе (межрайонного) от 09.01.18 года ему отказано в назначении досрочной страховой пенсии по старости по п.п.2 ч.1 ст. 30 ФЗ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях », в связи с тем, что в специальный стаж для назначения досрочной пенсии ему не включены периоды работы с 15.07.1981г по 19.05.1982г и с 28.05.1984г по 15.07.2002г. в качестве монтажника ПМК-352 «Омскцелинстрой», поскольку данная профессия не поименована в Списке № 2. С решением комиссии он не согласен, поскольку в настоящее время не представляется возможным представить справку, уточняющую характер выполняемой работы из-за ликвидации предприятия. Из архивной справки от 16.02.2018г № 305 Архивного сектора администрации Исилькульского муниципального района следует, что Передвижная механизированная колонна № 352, переименована в результате реорганизации 06.03.1986г в Межхозяйственную передвижную механизированную колонну № 1, затем 01.07.1991г- в аграрно- промышленную межхозяйственную передвижную механизированную колонну № 1, затем 21.05.1993г- в Товарищество с ограниченной ответственностью «Строитель-2», последнее решением Арбитражного суда Омской области № КЭ-218/02 от 25.07.2002г было признано банкротом и ликвидировано, поэтому не представляется возможным в настоящее время получить справку, уточняющую характер работы или условий труда. В БУ Омской области «Исторический архив Омской области» не сохранились штатные расписания рабочих должностей данного предприятия. Из его трудовой книжки видно, что ПМК-352 переименовано 06.03.1986г в МПМК-1, которое 23.05.1993г переименовано в ТОО «Строитель-2», последнее 30.06.1999г переименовано в ООО «Строитель-2» и он в данной организации работал монтажником, затем 02.06.1988года на основании ЕТС ему присвоена квалификация монтажника конструкций 4 разряда. В его личной карточке, заведенной указанной организацией, его должность указана « монтажник».

Архивным сектором администрации Исилькульского муниципального района выданы Акты приёмки в эксплуатацию зданий, строительство которых осуществлялось указанными предприятиями. По аналогичным исковым требованиям решениями Исилькульского городского суда Омской области от 05.09.2006 года по иску ФИО2 и от 04.10.2011года по иску ФИО3 было установлено, что ПМК-352, МПМК-1,»Строитель-2» занимались строительством жилья в городе и в районе, строительством объектов культурно-бытового и сельскохозяйственного назначения, строительством панельных железобетонных зданий, монтажники в этой организации выполняли работы, связанные со сборкой железобетонных конструкций и других монтажников в этой организации не было.

Из справки № 82 от 05.03.2018 года Архивного сектора администрации Исилькульского муниципального района следует, что по имеющимся на хранении приказам по личному составу и основной деятельности за 1980-1990 функциями организации ПМК-352, МПМК-1, Строитель-2 являлось строительство жилья в городе и районе, строительство объектов культурно-бытового и сельскохозяйственного назначения. Штат состоял из штукатуров-маляров, штукатуров, монтажников, слесарей, каменщиков, плотников, мастеров, прорабов, энергетиков. В составе структуры организации имелся производственно-технический отдел. Эти документы подтверждают, что ПМК-352, МПМК-1, ТОО «Строитель-2 занимались строительством жилья и зданий культурно-бытового назначения. По аналогичным исковым требованиям Решениями Исилькульского городского суда от 05.09.2006г по иску ФИО2 и от 04.10.2011г по иску ФИО3, было установлено, что ПМК 352, МПМК-1, Строитель-2 занимались строительством жилья в городе и районе, строительством объектов культурно-бытового и сельскохозяйственного назначения, строительством панельных железобетонных зданий, монтажники в этой организации выполняли работы, связанные со сборкой железобетонных конструкций и других монтажников в этой организации не было, то есть обстоятельства, установленные вступившим в законную силу постановлением суда по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. 

Тот факт, что он работал в указанных должностях полный рабочий день то есть не менее 80% рабочего времени ответчиком не оспаривалось. В случае включения в его специальный стаж указанных периодов работы, специальный стаж у него составит 18 лет 11 месяцев 23 дня, его страховой стаж составляет 31 год 01.мес. 05 дней. Возраста 55 лет он достиг 03.01.2018 года. Просил обязать ГУ УПФ РФ в Исилькульском районе (межрайонное) включить ему в специальный стаж для назначения пенсии по старости его работу в качестве монтажника, монтажника конструкций в ПМК-352, в МПМК № 1, в АПМПК № 1, в ТОО «Строитель-2» с15.07.1981г по 19.05.1982 года, с 28.05.1984г по 15.07.2002г. Обязать ответчика назначить ему досрочную страховую пенсию по старости в соответствии с п.п.2 п.1 ст. 27 ФЗ «О трудовых пенсиях в РФ с 03.01.2018 года.

В судебном заседании ФИО1 свое заявление поддержал, привел в его обоснование доводы, изложенные в исковом заявлении. Суду показал, что в июле 1991 года он окончил СПТУ № 28 по профессии «мастер сельского строительства». Так как во время практики он работал разнорабочим в ПМК-352 и его там знали, то его взяли на работу в июле 1981 года монтажником по 3 разряду. В ноябре 1981 года он ушел в армию, а по возвращении из Армии его снова взяли на работу в ПМК-352 в качестве монтажника по 4 разряду. В трудовую книжку было внесено сокращенное наименование профессии «монтажник», хотя полное наименование-«монтажник стальных и железобетонных конструкций», других монтажников у них не было. В одно время с ним в ПМК-352 работали в качестве монтажников ФИО4, ФИО2, ФИО3 и другие. ФИО2 и ФИО3 досрочная страховая пенсия, как монтажникам стальных и железобетонных конструкций назначена по решениям Исилькульского городского суда. ФИО2 данная пенсия назначена по решению суда от 05.09.2006 года, которым признано, что в ПМК-352 работали только монтажники стальных и железобетонных конструкций. Они работали на новом строительстве жилых домов, объектов соцкультбыта и сельхозобъектов. Так, они строили школу в с. Новорождественка, общежитие Педучилища по ул. Ермолаева в г.Исилькуле, детский сад № 8 в г.Исилькуле, в п. Лесной спальный корпус для школы-интерната, центральную котельную, школу и два коровника в с. Кромы, а также много других объектов в городе и районе. Годы, когда строились эти объекты он не помнит. Все эти объекты строились из ж.б плит, панелей, работы в качестве монтажника осуществлялись полный рабочий день, другую работу не выполняли, даже были периоды, что они работали в выходные дни. Объём работы у монтажников 4 разряда по сравнению с 3 разрядом не увеличивался, просто им поручалась работа на более сложных объектах, так как они были более квалифицированные и также была разница в заработной плате. Главным инженером ПМК-352 в одно время с ним работал ФИО5 который может подтвердить, что других монтажников у них не было, что эту работу они выполняли полный рабочий день, а в трудовую книжку запись внесена сокращенно. В пенсионном деле ФИО4, который умер, имеются справки, выданные ТОО «Строитель-2» о том, что он работал монтажником по монтажу стальных и железобетонных конструкций, которые пользуются правом на досрочную пенсию по старости по Списку № 2 раздел ХХУ11, позиция 2290000- 14612. Просил его исковые требования удовлетворить.

Представитель ответчика- юрисконсульт ФИО6 иск не признала и показала суду, что на дату обращения у ФИО1 имелся страховой стаж 31 год 01 месяц 5 дней, специального стажа работы у него нет, а требуется страховой стаж 25 лет, и специальный стаж по п.п.2 ч.1 ст. 30 Федерального закона № 400-ФЗ 12 лет 6 месяцев. Ему в специальный стаж не включены периоды с 15.07.1981г по 19.05.1982г и с 28.05.1984г по 15.07.2002г монтажником ПМК-352, МПМК-1, АП МПМК-1,ТОО Строитель-2», ООО «Строитель-2», так как документально не подтверждена занятость монтажом стальных и железобетонных конструкций. Только 02.06.1988 года ему была присвоена квалификация монтажника- конструкций (наименование также не соответствует Списку № 2.) Также не подтверждена его занятость в течение полного рабочего дня на этих работах. Для подтверждения права на досрочную пенсию по старости истцом каких-либо дополнительных документов, кроме трудовой книжки и архивной справки не предоставлено. В архивных справках о заработной плате название должности сокращено (монтаж) в1987,1989,1996,1997,1999г, а в 1986,1990-1995,1998 вообще не указана. ФИО1 зарегистрирован в системе государственного пенсионного страхования с 03.12.1999года, но согласно выписке из лицевого счета застрахованного лица индивидуальные сведения в отношении специального стажа ФИО1 за спорные периоды с 03.12.1999года представлены работодателем в соответствующий орган Пенсионного фонда РФ без кода льготных условий. Считает, что исковые требования ФИО1 не обоснованы и не подлежат удовлетворению. 

Выслушав стороны, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, суд считает, что исковые требования подлежат удовлетворению. 

Согласно трудовой книжки ФИО1 с 15.07.1981 года принят в ПМК-352 «Омскцелинстрой» монтажником 3 разряда по направлению из СПТУ № 28, приказ № 93 от 11 08.1981 года. Уволен в связи с уходом в Советскую Армию, приказ № 132-к от 11.11,1981 года.

26.05.1984 года принят в ПМК-352 в качестве монтажника 4 разряда (приказ № 53-к от 26.05.1984г). Приказом Госстроя РСФСР ПМК-352 переименовано в МПМК-1 (приказ № 179 от 06.03.1986г.

02.06.1988 года на основании ЕТКС присвоена квалификация монтажника-конструкций 4 разряда ( приказ № 32-П-А от 02.06.1988г).

МПМК-1 01.07.1991 года переименовано в арендное предприятие 

АП МПМК-1 переименовано в ТОО «Строитель-2» (реш. адм. № 99 от 23.05.1993г). 

30.06.1999г ТОО «Строитель-2» переименовано в ООО «Строитель-2» (реш. адм. № 370 от 30.06.1993г)

15.07.2002г Уволен по ст. 81 п.1 КЗОТ РФ ( ликвидация организации) решение Арбитражного Суда К/7-218/02.

Из архивной справки, выданной Архивным сектором Администрации Исилькульского муниципального района № 82 от 05.03.2018г следует, что по имеющимся на хранении приказам по личному составу и основной деятельности за 1980-1990 годы видно, что функциями организаций ПМК-352, МПМК-1, «Строителоь-2» являлось строительство жилья в городе и районе, строительство объектов культурно-бытового и сельскохозяйственного назначения. Штат состоял из должностей: штукатуры-маляры, штукатуры, монтажники, слесари, каменщики, плотники, мастера, прорабы, энергетики. В структуре организации имелся производственно-технический отдел. Организация находилась в подчинении Минсельхозстроя, Омскагропромстроя. Указанные документы говорят, что ПМК-352, МПМК-1, Строитель-2 выполняли функции строительных организаций.

Согласно архивных справок о заработной плате № 224,225,226,227 от 05.03.2018 года за 1982,1984,1987,1988,19891996,19971999г должность ФИО1 в них указана сокращенно «монт,монтаж,монт.4»;

В аналогичных справках за 1981,1985,1986,1990,1991,1992,1993,1994,1995,1998 должность вообще не указана.

На основании архивной справки № 228 согласно приказов с 1984 по 1999год и последующие годы вплоть по 2002 год монтажнику ФИО1 ежегодно предоставлялись очередные отпуска.

Согласно приказа № 114-к, параграф 2 от 24.10.1985г монтажнику ФИО1 предоставлен отпуск без сохранения заработной платы по семейным обстоятельствам на 26.10.1985г; согласно приказа № 14-к от 03.08.1998г параграф 2 монтажнику ФИО1 предоставлен отпуск без сохранения заработной платы на один месяц с 06.08.1998: согласно приказа № 20-к, параграф 2 от 29.09.1999г ФИО1 предоставлен отпуск без сохранения заработной платы с 14.09.по 20.09.1999года.

Приказом по ТОО «Строитель-2» от 14.01.1997г № 1-к, параграф 3 монтажник ФИО1 переведен на время отопительного сезона в котельную ТОО «Строитель-2» с 30.12.1996г кочегаром по 2 разряду. 

Из показаний свидетеля ФИО12 следует, что он с 1981 по 1991 год работал в ПМК-352 «Омскцелинстрой» главным инженером. Одновременно с ним работали в ПМК-352 ФИО16 которого он знал еще по СПТУ -28, так как преподавал там до работы в ПМК-352, и ФИО1 был его учеником. ФИО1 он порекомендовал при его устройстве в ПМК-352. Названные выше лица работали монтажниками стальных и железобетонных конструкций, хотя в их трудовых книжках указано «монтажник», так как инспектор отдела кадров не указала название их профессии полностью. В штатном расписании данная профессия значилась, как «монтажник стальных и железобетонных конструкций». Их ПМК занималась строительством новых зданий из железобетонных конструкций, таких, как например Исилькульский узел связи, здание городского суда, общежитие Педучилища, школу № 1, детский сад № 8, здание СПТУ-28. В районе они строили школу в с.Новорождественка, дома культуры в селах Боевое, Новорождественка, Первотаровка, животноводческие фермы в селах Каскад, Кромы, Новолосево; кормоцеха в пос.Комсомольский, здание МТС в с.Украинка и другие. В год сдавали в эксплуатацию как минимум до 30 объектов. Это были монтажники стальных и железобетонных конструкций крупно-панельного домостроения. Своей работой монтажники занимались полный рабочий день, другую работу не выполняли. Других монтажников, кроме монтажников стальных и железобетонных конструкций в штатном расписании не было. В отделах кадров тогда были не очень подготовленные и грамотные работники, зачастую без достаточного образования, поэтому в трудовые книжки вносились записи профессий не в соответствии со штатным расписанием, сокращенные, поскольку тогда не задумывались о том, что в будущем от этого будет зависеть назначение пенсий работникам. Монтажники стальных и железобетонных конструкций 4 разряда выполняли более квалифицированные работы, чем монтажники 3 разряда и заработная плата по 4 разряду была выше. Он являлся председателем комиссии по приемке экзаменов на разряды. Строительство здания СПТУ-28 было закончено в конце 1981 года. Архив ПМК-352 сгорел в 90-х годах, поэтому и очень мало документов осталось для передачи в городской архив.

Из трудовой книжки ФИО13 следует, что он с 20.07.1981 года по 29.01.1991 года работал главным инженером ПМК-352 «Омскцелинстрой».

Из показаний свидетеля ФИО14 следует, что он работал одновременно со ФИО1 в ПМК-352, но в разных бригадах, с 1982 по май 1999года монтажником стальных и железобетонных конструкций, но в его трудовой книжке тоже указано, что он работал монтажником 4,5 разрядов, монтажником конструкций. Также ФИО4 и ФИО2 в ПМК № 352 «Омскцелинстрой» работали в качестве монтажников стальных и железобетонных конструкций одновременно с ними. Работу по монтажу стальных и железобетонных конструкций они выполняли полный рабочий день, другой работой не занимались. В июле 2002 года ТОО «Строитель-2» было признано банкротом и ликвидировано, поэтому он не смог взять справку, уточняющую его специальный стаж и досрочная пенсия по Списку 2 за работу монтажником стальных и железобетонных конструкций была ему назначена по решению Исилькульского городского суда в 2011 году. 

Из трудовой книжки ФИО15.. следует,что он с 15.09.1982 года по 24.05.1999 года работал в Исилькульской ПМК № 352 треста «Омскцелинстрой», МПМК-1, АПМПМК-1, ТОО «Строитель -2» монтажником по 4,5 разряду; со 02.06.1988 года по 24.05.1999 года- монтажником конструкций 5 разряда.

Согласно справок, выданных ГУ УПФ РФ в Исилькульском районе из пенсионного дела ФИО4, по запросу суда, установлено: справкой от 01.05.1994 года, выданной ТОО «Строитель-2» подтверждается, что ФИО4 действительно работал монтажником по монтажу сборных железобетонных конструкций на объектах соцкультбыта, жилья с 15.10.1965 года по 18.05.1993 года; 

Справкой формы 1, выданной ТОО «Строитель-2» от 30.03.1994года подтверждается, что ФИО4 работал в ТОО «Строитель-2» в качестве монтажника по монтажу стальных и ж/бетонных конструкций, что соответствует Списку № 2 раздел ХХУ11 позиция 2290000а 14612 с 15.10.1965г по 15.06.1977г и с 02.04.1971г по 15.05.1993г.( из пенсионного дела ФИО4).

Актовой записью о смерти № 41 от 21.01.2014 года подтверждается, что ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер 20.01.2014 года. 

Из архивной справки № 305 от 06.04.2018г. следует, что ПМК-352 решением № 352 от 06.03.1986 года Исилькульского городского Совета переименована в Межхозяйственную передвижную механизированную колонну № 1. МПМК № 1 на основании решения № 23 от 01.07.1991 года Исилькульского городского Совета переименована в Аграрно-промышленную межхозяйственную передвижную механизированную колонну № 1. АПМПМК №1 решением Исилькульского городского Совета № 93 от 21.05.1993 года реорганизована в ТОО «Строитель-2», в соответствии с решением № К/Э-218/02 от 25.07.2002г. арбитражного суда Омской области ТОО «Строитель-2» был признан несостоятельным (банкротом). 

Согласно выписке из протокола комиссии по установлению непрерывного стажа работы рабочих МПМК Исилькульская-1, дающих право на выплату единовременного вознаграждения за выслугу лет за 1989год (из гражданского дела № 2/803/2011 по иску ФИО3 к ГУ УПФ РФ) следует, что ФИО4- монтажник 4 разряда, ФИО3- монтажник 5 разряда, ФИО7- монтажник 4 разряда значатся в данной выписке и кроме них монтажниками в списке значатся еще 36 человек.

О том, что ПМК-352, МПМК-1, АПМПМК-1, ТОО «Строитель-2» занимались строительством новых объектов строительства свидетельствуют и следующие доказательства: акты государственной приёмочной комиссии о приёмке в эксплуатацию законченного строительного объекта: 1980-1982г здание бытового корпуса общежития на 150 мест СПТУ-28; Школа на 132 учащихся в п.Лесной-1990; восьмиквартирный жилой дом по ул. Ленина 65-1993год; здание сбербанка 1995 год, многоквартирный жилой дом по проспекту Железнодорожников 16-1994 год; котельная к 12-ти квартирному жилому дому- 1997год; летний детский оздоровительный лагерь в с. Кордон-1997г; здание художественной школы по ул. Советской 75- 1998год, ангар для хранения сельхозтехники на территории ВНИИМК- 1998г; Архивными выписками из постановлений администрации о вводе в эксплуатацию объектов: постановление № 566 от 30.11.1994г о вводе 24 квартирного жилого дома по проспекту Железнодорожников16; № 605 от 27.12.1995г- здание Сбербанка по ул. Коммунистическая,14: № 390 от 08.07.1997г 1-я очередь оздоровительного лагеря в с.Кордон и спального корпуса № 8 в пионерском лагере; № 138 от 02.03.1998г ангар для хранения сельхозтехники на территории ВНИИМК; № 302 от 28.05.1999г. здание детской художественной школы.

Из решения по гражданскому делу по иску ФИО2 к ГУ УПФ РФ в Исилькульском районе о назначении досрочной пенсии от 05.09.2006 года следует, что ФИО2 судом включен в специальный стаж период работы в ПМК-352, МПМК-1 с 07.02.1972г по 24.03.1985 года в качестве монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций, также суд обязал ответчика назначить ему досрочную пенсию по старости. Данное решение оставлено без изменения Определением кассационной инстанции Омского областного суда от 04.10.2006 года и вступило в законную силу. 

Согласно решения Исилькульского городского суда от 04.11.2011 года по иску ФИО3 к ГУ УПФ РФ в Исилькульском районе о назначении досрочной пенсии по старости, суд обязал ответчика включить в специальный стаж ФИО3 периоды с 30.09.1983 года по 01.02.1984, с 25.02.1984г. по 05.02.1987г., с03.03.1987г. по28.07.1987г., с31.07.1987г. по 03.06.1990г,с 21.06.1990г. по20.07.1990г., с 28.07.1990г. по11.12.1990г., с 25.12.1990г. по 09.05.1991г., с 30.05.1991г. по19.01.1992г., с 09.04.1992г. по31.10.1994г., с05.11.1994г. по09.05.1995г., с 13.05.1995г. по 08.10.1995г., с14.10.1995г. по15.10.1995г., с 21.10.1995г. по 22.10.1995г., с 28.10.1995г. по 20.01.1997г., с 18.03.1997г. по16.08.1998г., с 16.01.1999г. по 16.01.1999г, со 02.05.1999г. по 24.05.1999 года в качестве монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций в ПМК-352 «Омскцелинстрой», МПМК-1, АП МПМК-1, ТОО «Строитель-2» и назначить досрочную трудовую пенсию по старости в соответствии с абз.2 п.п.2 п.1 ст. 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в РФ».

Как указано в названном решении «судом установлено, что ПМК-352 «Омскцелинстрой»,МПМК-1,АП ПМК-1, ТОО «Строитель-2» весь период своего существования занимались только строительством жилья и объектов соцкультбыта в 

<

адрес> и районе и в штате этих предприятий состояли «Монтажники по монтажу стальных и железобетонных конструкций», других монтажников в этих предприятиях не было». Указанное решение суда не обжаловалось и вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ч.2 ст. 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившими в законную силу судебными постановлениями по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

В соответствии подп.2 ч.1 ст. 30 Федерального Закона от 28.12.2013г № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» страховые пенсии по старости назначаются ранее достижения возраста, установленного ст. 8 ФЗ мужчинам по достижении возраста 55 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда соответственно не менее 12 лет 6 месяце и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет.

На основании Постановления СМ СССР от 22.08.1956 года № 1173 «Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах раздел ХХ1Х «Строительство зданий и сооружений: промышленных энергетических, гидротехнических и других…» досрочная пенсия по старости назначается монтажникам по монтажу стальных и железобетонных конструкций, мастерам (десятникам) и прорабам.

На основании Постановления Кабинета Министров СССР от 28.01.1991года № 10 «Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей дающих право на льготное пенсионное обеспечение», раздел ХХУ11 Строительство, реконструкция, техническое перевооружение, реставрация и ремонт зданий, сооружений и других объектов» позиция 2290000а-14612 досрочная пенсия по старости назначается монтажникам по монтажу стальных и железобетонных конструкций, мастерам строительных и монтажных работ, производителям работ.

В трудовой книжке ФИО1, являющейся, согласно ч.1 ст.66 ТК РФ основным документом о трудовой деятельности и трудовом стаже работника, указано, что он работал с 15.07.1981 года по 11.11.1981года монтажником 3 разряда в ПМК-352 «Омскцелинстрой», с 26.05.1984 в ПМК-352 монтажником по 4 разряду. 06.03.1986 года ПМК -352 переименована в МПМК-1, 02.06.1988года ему на основании ЕТКС присвоена квалификация монтажник конструкций 4 разряда, с 01.07.1991г МПМК-1 переименована в АП МПМК-1, с 23.05.1993г в ТОО «Строитель-2» и с 15.07.2002 года ФИО1 уволен в связи с ликвидацией предприятия.

Как установлено судом, ПМК -352 «Омскцелинстрой», МПМК -1, АППМК-1, ТОО «Строитель-2» весь период своего существования занимались только строительством жилья и объектов соцкультбыта в городе Исилькуле и районе и в штате этих предприятий состояли « монтажники по монтажу стальных и железобетонных конструкций», других монтажников в этих строительных предприятиях не было.

Из показаний истца и свидетелей следует, что они работали в одно и то же время в ПМК- 352 и преобразованных из неё предприятиях полный рабочий день и другой работой не занимались. Запись в трудовой книжке истца сделана безответственным работником отдела кадров, указавшим сокращенное наименование профессии «монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций»- «монтажник», «монтажник- конструкций».

Исходя из вышеуказанных документов, наименования и направления деятельности ПМК-352,МПМК-1,АП МПМК-1,ТОО «Строитель-2», которые занимались строительством производственных, жилых и социальных объектов, следует, что ФИО1 в спорные периоды выполнял функциональные обязанности монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций.

В разделе «Строительные, монтажные и ремонтно-строительные работ» Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих, выпуск 3», утвержденного Постановлением Госкомтруда СССР, Госстроя СССР, Секретариата ВЦСПС от 17.07.1985 года № 226/125/15-88 (с последующими изменениями и дополнениями), включена только должность « монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций», «монтажник», как самостоятельная должность в области строительства Перечнем профессий ЕТКС не предусмотрена.

Согласно действовавшему в спорный период Постановлению Госкомтруда СССР, Секретариата ВЦСПС от 19.09.1968г.№ 300/27 «Об утверждении «Общих положений «Единого тарифно-квалификационного справочника работ профессий рабочих народного хозяйства» установлено, что присвоение рабочему квалификационного разряда или его повышение производится с учетом сложности работ, имеющихся в цехе на участке в строительно-монтажной (ремонтно-строительной) организации (п.12), на основе заключения квалификационной комиссии администрация предприятия или цеха по согласованию с соответствующим комитетом профсоюза утверждает рабочему квалификационный разряд, оформляя это соответствующими документами (приказом, распоряжением, приемной или переводной запиской и др.) присвоенный рабочему разряд заносится в его трудовую и расчетную книжки (п.17).

В информационно-методическом Письме Минздрава РСФСР от 21.10.1980г № 21 «О применении имеющихся на предприятиях и в организациях документов для подтверждения права на льготное пенсионное обеспечение» (вместе с Методическими рекомендациями по применению имеющихся на предприятиях и в организациях документов для подтверждения права на льготное пенсионное обеспечение работников с особым характером работы и условиями труда в соответствии со Списками № 1 и № 2 производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденными Постановлением Совмина СССР от 22.08.1956г № 1173) было указано, что основным документом о трудовой деятельности рабочих и служащих является трудовая книжка, при этом записи о наименовании работы или должности, на которую принят работник производятся для рабочих в соответствии с наименованием профессии, указанной в ЕТКС работ и профессий рабочих; инструкцией не предусматривается внесение сведений в трудовую книжку о характере выполняемой работы или условиях труда, однако наименование некоторых профессий по ЕТКС может содержать такие данные, например, монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций.

Также в соответствии с Письмом Пенсионного фонда РФ от 19.03.2004года рекомендовано было период работы до 01.01.1992года засчитывать в стаж на соответствующих видах работ без дополнительной проверки, в том числе постоянной занятости в течение полного рабочего дня, учитывая, что до указанной даты работа предприятий отраслей народного хозяйства носила стабильный характер.

Согласно п.16 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 11.12.2012г № 30 «О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией права граждан на трудовые пенсии» вопрос о тождественности выполняемых истцом работ, занимаемой должности, имеющейся профессии тем работам, должностям, профессиям, которые дают право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, решается судом исходя из конкретных обстоятельств каждого дела, установленных в судебном заседании (характера и специфики, условий осуществления истцом работы, выполняемых им функциональных обязанностей по занимаемым должностям и имеющимся профессиям, нагрузки, с учетом целей и задач, а также направлений деятельности учреждений, организаций, в которых он работает и т.д.). При этом установление тождественности различных наименований работ, профессий, должностей не допускается.

Таким образом, в судебном порядке может быть установлено тождество должности (профессии), имеющей иное или неправильное наименование, не предусмотренное списками или перечнем, наименованию должности, содержащемуся в списках учреждений, профессий и должностей, работа в которых дает право на льготное назначение пенсии.

Учитывая отсутствие в спорные периоды должности «монтажник», как самостоятельной в области строительства, и наличие в указанных организациях должности «монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций», суд приходит к выводу, что профессия истца была неправильно поименована работодателем и занесена в его трудовую книжку не в полной редакции её наименования. 

В данном случае показания свидетелей, осуществлявших трудовую деятельность в указанных предприятиях совместно со ФИО1, подтвердивших занятость истца в течение полного рабочего дня при осуществлении работ по монтажу стальных и железобетонных конструкций, дающих право на досрочное пенсионное обеспечение учтены судом в совокупности с другими письменными доказательствами, что не является нарушением п.3 ст. 13 Федерального закона «О трудовых пенсиях в РФ», запрещающего устанавливать свидетельскими показаниями характер работы. 

Таким образом, суд считает, что не должны умоляться права ФИО1 на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, вследствие того, что ему в трудовую книжку внесена запись о наименовании профессии не в соответствии с разделом ХХ1Х Списка 2, утвержденным Постановлением СМ СССР от 22.081956 года и разделом ХХУ11 Списка 2, утвержденного Постановлением кабинета Министров СССР от 28.011991 года позиция 2290000а-19612.

Исходя из изложенного, исследованными в судебном заседании доказательствами суд установил, что ФИО1 выполнял с 26.05.1984года по 15.07.2002 года в ПМК-352, МПМК-1,АП МПМК-1,ТОО «Строитель-2» работу монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций.

Однако, в связи с тем, что по сведениям Пенсионного фонда ФИО1 зарегистрирован в системе государственного пенсионного страхования 03.12.1999 года, но по выписке из лицевого счета застрахованного лица индивидуальные сведения в отношении специального стажа с момента страхования представлены работодателем без кода льготных условий, суд считает возможным зачесть в специальный стаж ФИО1 по Списку № 2 с 26.05.1984 года по 03.12.1999года. 

Из приказов № 114-к параграф 2 от 24.10.1985 года, № 14-к параграф 2, от 03.08.1998г, № 20-к параграф 2 от 29.09.1999года следует, что ФИО1 предоставлялись отпуска без сохранения заработной платы соответственно на 26.10.1985г, на 1 месяц с 06.08.1998года и с 14.09. по 20.09.1999 года, которые в общей сложности составили один месяц 7 дней, которые подлежат исключению из специального стажа работы.

Кроме того, приказом № 1-к параграф 3 от 14.01.1997года ФИО1 был переведен на время отопительного сезона в котельную ТОО «Строитель-2» кочегаром с 30.12.1996 года по 30.04.1997 года Указанный период также подлежит исключению из специального стажа работы истца. Всего подлежит исключению из специального стажа истца период 5 месяцев 78 дней. 

С учетом исключения периода 5 месяцев 7 дней из специального стажа ФИО1, его специальный стаж по Списку 2 раздел ХХ1Х «Строительство зданий и сооружений: промышленных, энергетических, гидротехнических, дорожно-мостовых, транспорта и связи, жилых и культурно-бытовых, а также надземных зданий и сооружений шахт, рудников и коммуникаций», утвержденному постановлением СМ СССР № 1173 от 22.08.1956г и Списку № 2, раздел ХХУ11 «Строительство, реконструкция, техническое перевооружение, реставрация и ремонт зданий, сооружений и других объектов», утвержденному Постановлением Кабинета Министров СССР от 26.01.1991г № 10 позиция 2290000а-14612 составит 15 лет 1 месяц 00 дней. 

Так как для назначения досрочной пенсии по старости по Списку № 2 ФИО1 достаточно специального стажа 15 лет 1 месяц 00 дней, суд считает возможным не учитывать в специальный стаж период его работы с 15.07.1981г по 11.11.1981 года в качестве монтажника 3 разряда. 

Согласно ст. 19 ФЗ «О трудовых пенсиях в РФ» трудовая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, но не ранее, чем со дня возникновения права на нее. 

Поскольку ФИО1 обратился в ГУ УПФ РФ в Исилькульском районе 04.12.2017 года, а 55 лет ему исполнилось 03.01.2018 года и на момент исполнения требуемого возраста у него имелся специальный стаж работы, предусмотренный Сп.2 -15 лет 1 месяц 00 дней, вместо 12 лет 6 месяцев, страховой стаж 31год 01 месяцев 05 дней, вместо 25 лет, он приобрел право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, со дня возникновения права, то есть со дня исполнения требуемого возраста то есть с 03.01.2018 года.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ суд 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 удовлетворить.

Включить в его специальный стаж, дающий право на назначение досрочной страховой пенсии по старости, в соответствии с п.2 ч.1 ст. 30 Федерального закона «О страховых пенсиях»- периоды работы в качестве монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций по 4 разряду в ПМК-352, Межхозяйственной передвижной механизированной колонне № 1 (МПМК № 1), Аграрно- промышленной межхозяйственной передвижной механизированной колонне № 1 (АП МПМК № 1),ТОО «Строитель -2» с 26.05.1984г по 03.12.1999года.

Обязать ГУ УПФ РФ в Исилькульском районе (межрайонное) назначить ФИО1 досрочную страховую пенсию по старости в соответствии с п.2 ч.1 статьи 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» с 03.01.1918 года.

Решение может быть обжаловано в Омский областной суд в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения суда, путем подачи жалобы в Исилькульский городской суд.

Судья: Т.Е.Хурцилава 

Мотивированное решение изготовлено 30.05.2018 года